INDICAÇÃO Nº249/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de realização de manutenção na estrada do
bairro do Sossego, atendendo às reivindicações da população local.

JUSTIFICATIVA

 Os moradores têm relatado diversas dificuldades no
tráfego pela referida estrada, devido às más condições da via, que incluem buracos,
desgaste do solo e trechos deteriorados. Essa situação compromete a mobilidade
dos veículos e pedestres, tornando o deslocamento inseguro e desconfortável para
todos que dependem da estrada diariamente.

A manutenção adequada da estrada garantirá melhores
condições de circulação, além de contribuir para a preservação da infraestrutura
viária e evitar problemas futuros. Medidas como nivelamento, reparação de trechos
críticos e, se necessário, aplicação de materiais adequados para reforço do
pavimento serão essenciais para a melhoria da via.

Diante da urgência dessa solicitação, solicitamos que o
Executivo Municipal avalie a viabilidade dessa obra, promovendo as melhorias
necessárias para assegurar segurança e comodidade aos moradores do bairro do
Sossego.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD